152 *Annulus aureus erat insigne equestris ordinis et nobilitatis, quem dando alicui libertino princeps eum ex vili ista conditione eximere censebatur, atque inde appellatum jus aureorum annulorum. Vis autem hujus imperationis haec erat, ut non tam statum ingenuitatis quam imaginem ejus praestaret, et solum ut posset is qui banc gratiam acceperat, sine periculo se publicis officiis ingenuorum ingerere, et familiis nobilibus se per matrimonium conjungere. Etenim per omnia salvum manebat jus patroni, nisi quatenus ei remitteret; ac poterat nibilominus jure aureorum annulorum donatus, ob ingratitudinem erga patronum, in servitatem revocari. Plenior erat gratia restitutionis natalium: cuius nomen forte ex eo fluxit, quod qui ortu suo ingenui se postea servituti addixerant, vel delicto suo in eam incidenter, a Principe ei conditioni in qua nati fuerant restituebantur. Tractum deinde ad eos quoque, qui servi nati erant, quod restituerentur natalibus, non quidem iis in quibus nati fuerant, verum in quibus initio*

No obstante, ambos eran privilegios otorgados por el titular del máximo poder político en el Principado, y no se otorgaban sino después de elevarle la petición, presentando los motivos de la misma y examinada la causa en cada uno de los supuestos concretos que se planteaban¹⁵³.

El Derecho canónico se sirvió de este instituto para articular la dispensa *super defectu natalium*¹⁵⁴, junto a otros múltiples supuestos de inhabilidad para acceder a las instituciones de la Iglesia, desde el matrimonio a las órdenes sagradas, especialmente ante la necesidad de constatar el origen de los aspirantes a formar parte del estado clerical¹⁵⁵.

Los motivos y fundamentos que justificaron ese especial cuidado en la legitimidad del nacimiento fueron varios:

omnes homines ante ortum jus gentium fuerunt. Quae restitutio faciebat, ut perinde quis haberetur quantum ad totum jus pertinet, ac si ingenuus natus esset: unde amittebatur in eo etiam jus patroni, etiam debitum reverentiae et accusatio ingrati.

153 «Utrumque beneficium concedebatur a Principe causa cognita, et auditis manumissoribus atque aliis, quorum intererat. At Justinianus Novella sua constitutione largitus est, ut quisquis tunc esset manumissus, vel deinceps manumitteretur; hoc ipso jus aureorum annulorum et regenerationis haberet, censereturque ingenuus. Verbo regenerationis apte usus est, quoniam qui ingenuitatem manumissione adipiscuntur, quasi novo ortu rursus generantur. Illud praestitit baec constitutio, ut non fit amplius eo nomine opus rescripto principis, sed ut, quod singulos impetrare prius oportebat, id nunc omnibus esset commune; exemplo sumto ab Antonino et Theodosio, quorum ille omnibus ingenuis subditis peregrinis jus Romanae Civitatis, hic jus liberorum, id est, jus immunitatis omnibus subditis legitimum numerum liberorum habentibus (ut recte interpretatus est Duarenus) generaliter dedit, quod ante pro beneficio aliquibus dari solebat. Simili modo Justinianus omnibus libertinis jus Romanae Civitatis concesserat, differentia latinorum et deditiorum sublata. At notandum est commune quidem factum esse a Justiniano jus aureorum annulorum, sed sicut olim a singulis impetrabatur; nimur sic ut integrum maneret patrono jus suum, ac posset etiam in servitutem repeti manumissus, si erga eum foret ingratus. Ex quo intelligitur imprestationem quidem juris aureorum annulorum redditam esse hac constitutione supervacuum, cum frustra a Principe imperetur, quod jure communi concessum est. Verum non idem esse de imprestatione restitutionis natalium, circa quam nihil hic mutatum est, et quia adhuc opus est illi, qui ingenuitatem tam plene consequi velit, ut ne quidem patrono obstringatur. Moribus nostris cum nulli servi sint, certum est omnes nativitate ingenuos hic esse, praeterquam ubi sunt adscripti, quibus si contingit eos manumitti, potest jus hujus Novellae applicari».

154 V. CAROCIO, *Tractatus locati et conducti in quo exakte de pensionibus, fructibus, caducitatibus, remissionibus, salariis et similibus, nova, quotidiana et practicabilis materia pertractatur*, 5^a ed., Venetiis, apud Sessas, 1617, hojas de guarda del ejemplar conservado en la BUS, y que pertenecen a un tratado de *rescriptis*, del que no consta su autor, e intitulado: «*De dispensatione super defectu natalium*».

155 «Videamus de dispensatione super defectu natalium ut vocant pragmatici Curiae Romanae. In marg.: Natus de meretrice non debet in ecclesia recipi. Certum est dominum prohibuisse de scoto natus recipere, et ne in ecclesia ministraret. Sic quod in illis, qui paterna vita non sequuntur, possunt suffragari virtutes, quae inducent summum Pontificem ad dispensandum, si morum honestas eos commendabiles reddat. Nam undecunque nascantur homines, si parentum vita non sectentur, honesti et salvi erunt: et nunquam de vitiis erubescamus parentum, sed illud unum quaeramus. Semper amplectamus virtutem, non est omnino nec de virtute, nec de vito parentum aut laudandus aliquis, aut culpandus. In marg.: De vitiis parentum non est quis vituperandus. Nemo vero inde aut obscurus, aut clarus est: imo etiam ut consideratius aliquid dicamus, aut expressius, nescio quomodo magis ille resplendet, qui ex parentibus natus a virtutibus prorsus alienus, quam ipse qui fuit Dei virtute mirabilis. Sunt verba Iohan. Chrysost.».

Prima est dignitas et excellentia status clericalis et sacramentorum quae turpibus et infamibus committi non debet.

Secunda ratio est in detestationem criminis paterni, quod plerunque detestatur in filii, ut puniantur temporaliter.

Tertia est ratio incontinentiae paternae. Solent enim filii vitia parentum saepius sequi... Et quia iure praesumitur is incontinentis, cuius pater fuit... et sicut incontinentia uxoris labefactat virum... sic et multo fortius incontinentia patris maculabit filium. Sex item rationes affert Praepositus in c. presbyterorum 56 distin. Igitur aliqua ratione cessante: non cessabit utique prohibitio.

De estos razonamientos se deduce que los bastardos no pueden formar parte del clero¹⁵⁶, a no ser que se les conceda la dispensa canónica, la cual se otorga por el obispo, tanto para la primera tonsura y órdenes menores, como para los beneficios simples, tal como debió ocurrir con Alonso de San Martín, y sin la cual no valdría el acto jurídico¹⁵⁷.

El obispo no era competente para dispensar de un beneficio que tuviera cura de almas, como ocurría con la abadía de Alcalá la Real, ni tampoco para una dignidad, como era el arcedianato de Huete en la catedral de Cuenca, por lo cual, aunque para los canonicos tuviera capacidad, no estaba habilitado para ambos extremos, y en ambos supuestos el hijo de Felipe IV tuvo que recurrir a la Santa Sede, refiriendo los datos personales de su ilegitimidad para que fuera válido el rescripto que contenía la correspondiente dispensa, además de concedérsela caso por caso¹⁵⁸, haciendo constar en la nueva petición que se le había otorgado otra con anterioridad¹⁵⁹.

156 «Ex his itaque reperio multas a iure postea factas prohibiciones: prima quo ad ordines. Bastardi ad ordines prohibiti: quia postquam dominus prohibuit illis ingredi ecclesiam, per quandam consequentiam, ordines quoque denegavit eis, nec non primam tonsuram.»

157 «Tamen poterit naturalis ex episcopi dispensatione primam tonsuram et ordines minores sumere ac beneficium simplex obtinere sed non maiores ordines sine Papae dispensatione. Caeterum requiritur, quod episcopus ante collationem beneficii vel tonsurae dispensem cum hoc illegitimo, alias non valebit actus, nec conferendo videtur dispensare, quod secus esset in Papa, nisi episcopus hoc sciverit.»

158 «Episcopus tamen non potest dispensare ad curatum vel ad dignitatem, nec quidem ut hic praebendam in ecclesia cathedrali obtineat... Ad curatum vel praebendam ecclesiae cathedralis episcopus cum illegitimo non dispensat. 11. Ego autem annuerem primae sententiae... et obtinere beneficium, cui cura non imminet animarum, dummodo sit tale, super quo per ipsum Episcopum valeat dispensari: ergo episcopus nec in omnibus quidem simplicibus valet dispensare, videlicet in canonicatibus. Si illegitimus fuerit ad sacros ordines promotus sine dispensatione, et demum celebraverit, non tamen efficitur irregularis: quia hoc non est iure caustum, licet peccet celebrando. 14. Unde in bulla, quam hic illegitimus impetrabit, oportet quod faciat mentionem de defectu natalium, et quod eo non obstante assumpsit maiores ordines: sed de irregularitate quam non incurrit, non est opus facere mentionem. Secunda prohibitio generalior est, ne beneficium vel beneficia habeant in ecclesia, tanquam beneficiarii... unde si illegitimus impetraverit beneficium non valet impetratio, nisi facta mentione defectus natalium. Illegitimus beneficia babere prohibetur. 16. Sive beneficia conferantur eisdem in titulum, sive in commendam. Prohibentur etiam ad dignitates ecclesiasticas et personatus sine dispensatione Apostolica promoveri. Ad dignitates vero temporales alii deficientibus recipi poterunt.»

159 «Undecimo si quod habeat beneficium, illud est exprimendum. Duodecimo in secunda dispensatione debet facere mentionem primae sed non tenetur in impetracione beneficii facere mentionem dispensationis super pluralitate».«

Como último requisito, la petición debe mostrar explícitamente al Sumo Pontífice el tipo de ilegitimidad en la que se encuentra el suplicante, porque en otro caso era nula¹⁶⁰, por lo cual se limitaría a explicitar que era hijo de casado con soltera, en cuya situación era muy frecuente la concesión, dado el significado que en el ámbito civil tenía la noción de adulterio¹⁶¹.